
Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3600390037003800350035003A005000, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3600390037003800350035003A005000, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 03 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 278, DE 30 DE SETEMBRO DE 
2022 

REVOGA DECRETOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal,  
CONSIDERANDO a Declaração do encerramento 

da Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), através da 

PORTARIA nº 913, de 22 de abril de 2022, do 
Ministério da Saúde,  

DECRETA: 
Art. 1º Ficam revogados:  

I – O Decreto nº 71, de 07 de abril de 2020;  
II – O Decreto nº 104, de 29 de maio de 2020;  

III – O Decreto nº 106, de 11 de maio de 2021; 

IV – O Decreto nº 207, de 14 de setembro de 
2021.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 

outubro de 2022. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário.  
Cariacica-ES, 30 de setembro de 2022. 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito do Município 

 

 

PORTARIA Nº 536, DE 30 DE SETEMBRO 

DE 2022. 
NOMEIA SERVIDORES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei 

Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo 
relacionados nos cargos que especifica: 

I – Riatefany de Laia Silva no cargo de Assessor 
Adjunto para Assuntos de Segurança, padrão C-

2, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 
II – Jorge Rocha Cardoso no cargo de 

Subsecretário Municipal de Agricultura e Pesca, 
padrão CS-1, na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pesca; 
III – José Antônio Pereira Caldas no cargo de 

Coordenador de Manutenção de Vias Não 
Pavimentadas, padrão C-2, na Secretaria 

Municipal de Serviços; 
IV – Celso Andreon no cargo de Assessor 

Técnico, padrão C-1, na Secretaria Municipal de 
Finanças; 

V – Shymenne Benevicto de Castro no cargo de 
Subsecretário Municipal de Finanças, padrão 

CS-1, na Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 2º Designar Riatefany de Laia Silva, mat. 

119.822, na condição de membro da Comissão 

de Avaliação, Acompanhamento, 
Monitoramento e Fiscalização do 

Estacionamento Rotativo Municipal, instituída 

pelo Decreto nº 59/2022. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

Cariacica/ES, 30 de setembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAP/Nº 001, DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2022. 
INSTITUI COMISSÃO DE SELEÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PESCA DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Art. 58, Inciso VIII, da Lei Municipal 

nº 5.283/2014, c/c a Lei 13.019/2014 e o Art. 
30, do Decreto Municipal nº 007 de 2017, 

RESOLVE: 
Art. 1°. Instituir a Comissão de Seleção em 

atendimento a Lei 13.019/2014, regulamentada 
pelo Decreto Municipal 07/2017.  

Art. 2°. A Comissão instituída através desta 
Portaria será vinculada à Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pesca.  
Art. 3º. A Comissão será composta conforme 

Art. 44 Decreto 07/2017. A saber:  
I - Presidente: Douglas Vitor Radaelle - 

matrícula nº 112.114;  
II - Membro: Wanderson de Souza Rocha – 

matrícula nº 112.769;  
III - Membro: Marcos Felipe Neves Fernandes – 

matrícula nº 118.206. 
Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão 

não receberão, sob nenhuma hipótese e título 
qualquer tipo de gratificação pelo desempenho 

de suas atividades.  
Art. 4º. Esta Comissão de Seleção destina-se 

especificamente para o processo nº 
12.802/2022.  

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 6 - Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

Cariacica-ES, 28 de setembro de 2022.  
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 

PORTARIA/SEMOB/Nº 001, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2022 

INSTITUI COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA 
E DESIGNA SEUS MEMBROS INTEGRANTES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Art. 58, 

VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014; e o Art. 

94, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica; 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão para avaliação das 

 

PORTARIAS 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 330031003500300037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 03 de outubro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Propostas Técnicas do edital de licitação de RDC 
Presencial nº. 001/2022, oriundo do processo 

administrativo nº. 20.044/2022. 

Art. 2º Designar para compor a Equipe de 

Avaliação, na condição de membros, os 
servidores abaixo relacionados: 

I – Membro: GABRIEL ALICERIO ALMEIDA 
FIORIN – Assessor Especial de Engenharia e 

Obras - Matrícula nº 115.596; 
II – Membro: RAPHAEL TOZATO CUNHA – 

Assessor Especial de Engenharia e Obras – 
Matrícula 120.311; 

III – Membro: LARISSA TESCH VALENTIM – 
Coordenadora de Controle Técnico de Obras – 

Matrícula 115.356. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica-ES, 29 de setembro de 2022. 

Weverton Santos Moraes 
Secretaria Municipal de Obras 

 

 
RETIFICAÇÃO REFERENTE AO AVISO DE 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 037/2022 

Processo nº 4.962/2022 
Publicado no Diário Oficial Do Município no dia 

21/07/2022, pág. 5, comunicamos o seguinte: 
Onde se lê: “no valor total de R$ 21.128,15 

(vinte e um mil e cento e vinte e oito reais e 
quinze centavos)”. 

Leia-se: “no valor total de R$ 21.090,00 (vinte 
e um mil e noventa reais)”. 

ID.TCE-ES: 2022.017E0600010.01.0006 
Cariacica-ES, 30/09/2022. 

Sérgio Luiz Côgo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONVÊNIO DE PERMUTA DE SERVIDORES 

Nº 029/2021 
PROCESSO: nº 1.442/2021 

COVENENTES: O Município de Cariacica/ES e o 
Município de Vila Velha/ES, na qualidade de 

Convenentes, firmam o presente Termo de 
Rescisão do Convênio de Permuta de Servidores 

nº 029/2021.  
OBJETO: Rescisão da permuta da servidora 

CÉLIA MARA LOPES GONÇALVES, MaPA – III 
BLOCO ÚNICO, matrícula 100871.2, do quadro 

pessoal do Município de Cariacica/ES para atuar 
no Município de Vila Velha/ES, e da servidora 

JANAINA FIGUEIREDO, PA – SÉRIES INICIAIS, 

matrícula 9942750, do quadro pessoal do 

Município de Vila Velha/ES para atuar no 
Município de Cariacica/ES, a partir da data de 

publicação do presente extrato. 
Cariacica/ES, 05 de setembro de 2022. 

 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

ARNALDO BORGO FILHO 

Prefeito Municipal de Vila Velha 
 

 

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONVÊNIO DE 
CESSÃO MUTUA Nº 039/2021  

PROCESSO: nº 27.414/2021 
COVENENTES: O Município de Vila Velha/ES e o 

Município de Cariacica/ES, na qualidade de 
Cedentes, firmam a presente Rescisão do 

Convênio de Cessão Mutua nº 039/2021.  
OBJETO: Rescisão do Convênio nº 039/2021, 

cujo objeto é a cessão mutua entre as 
servidoras MARIA APARECIDA GASPERAZZO 

URQUIA e POLYANA VITORACI DE MENEZES, a 
partir da data de publicação do presente 

extrato. 
Vila Velha/ES, 23 de setembro de 2022. 

ARNALDO BORGO FILHO 

Prefeito Municipal de Vila Velha 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal de Cariacica 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO  

Nº 024/2022 
Processo nº. 22.956/2022 

Administração Pública Municipal: Prefeitura 
Municipal de Cariacica. 

Organização da Sociedade Civil: Núcleo Social 
Roger Fernandes Rodrigues. 

Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos 
para realização do “Driblando a Vida”. 

Vigência: 03/10/2022 a 02/10/2023. 
Valor: R$ 118.550,00 (cento e dezoito mil, 

quinhentos e cinquenta reais). 
Dotação orçamentária:  

08.244.0006.2.0203  
- 3.3.50.43.00  

- 1.312.0000.0000 
Data de assinatura: 27/09/2022 

Danyelle de Souza Lírio 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO  

Nº. 532/2022 - SEMCOM 
Ata de Registro de Preços nº. 26/2022 

Processo nº. 18969/2022 
Objeto: eventual aquisição de peças de 

sinalização e comunicação visual, com 
instalação e coleta dos equipamentos.  

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Ampla Comunicação Visual Ltda. 

Valor Total: R$ 67.315,00 (sessenta e sete mil, 
trezentos e quinze reais). 

Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00 

04.131.0023.2.0116 

1.001.0000.0000 

Cariacica, 13/06/2022. 
João Luiz Réboli dos Santos 

Secretário Municipal de Comunicação 

 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 330031003500300037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6


